

Uppdaterad april 2023

Förbättrad information inom vården och lägre vårdavgifter

Resolutionsmottagare

Socialdepartementet
Socialförsäkringsutskottet
Socialstyrelsen
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)

Problemformulering

Svenska medborgare avregistrerade från folkbokföringen vittnar om otillräcklig information hos vårdgivare i Sverige. Det visar sig genom bristande kännedom och rutiner om hur dessa patienter ska registreras och administreras, samt vilka patientavgifter som gäller. Avregistrering ur folkbokföringen, samordningsnummer, reservnummer och gallring ur SPAR är försvårande parametrar.

Utlandssvenskar boendes utanför EU/EES och Schweiz med vilka Sverige saknar konventioner, har möjlighet till planerad vård i Sverige. De behöver dock själva betala hela vårdkostnaden, såvida vården inte söks i samma region som de var folkbokförda i vid utflytt från Sverige. Kostnaden för öppen vård är 6 x högsta slutenvårdavgift och 10 x högsta slutenvårdsavgiften för slutenvård. Detta skiljer sig från akut vård, där utlandssvenskarna betalar samma vårdavgift som bosatta inom regionen.¹

Utlandssvenskar är med och bekostar den svenska välfärden då de i viss utsträckning är skatteskyldiga i Sverige. Det rör sig bland annat om fastighetsskatt, inkomstskatt/särskild inkomstskatt för utomlands bosatta (SINK) och kapitalskatt. Skatteintäkterna kommer samhället till nytta trots att utlandssvenskarna varken bor här stadigvarande, eller nyttjar socialförsäkringssystemet i samma utsträckning som personer boendes i Sverige gör.

Lösningsförslag

¹ Sveriges Kommuner och Regioner, 2022. "Vård av personer från andra länder". Skr.se. [<https://skr.se/download/18.7a95dc2f1818012627d45bac/1656332424055/SKR-Vard-av-personer-fran-andra-lander.pdf>].

Ansvariga behöver säkerställa att informationen om utlandssvenskarnas rättigheter, samt fungerande rutiner gällande deras ärenden, förankras hos samtliga instanser inom den svenska sjukvården.

Svenskar i Världen vill att skattebetalande utlandssvenskar ska få god vård och omsorg i Sverige till samma avgift som svenskar boendes i landet betalar.

Därutöver bör utlandssvenskarna, i händelse av framtida pandemier, vara en uttalad målgrupp i SKR:s strategi. I ett sådant sammanhang är det viktigt att informationen från SKR och Folkhälsomyndigheten är enhetlig, och inte skiljer sig åt mellan regionerna.